Nach einer wahrscheinlich alten, aber nochmals verhochdeutschen Uebersetzung des Originals im Copialbuche.

XXXVI. Markgraf Ludwig schenkt der Altstadt Brandenburg die Mühlen zwischen ihr und der Neustadt gelegen, mit dem Damme und mit dem See zwischen Riewendt und Bagow, am 23. Februar 1324.

In nomine domini amen. Ludouicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, Comes Palatinus Rheni, Dux Bauarie, sacri imperii archicamerarius, fidelibus suis ac dilectis consulis atque vniuersis burgenlibus veteris ciuitatis Brandenburg presentibus et futuris gratiam suam et ad futuram memoriam subscriptorum. Cum ex debito ad subditorum nostri principatus compendium ampliandum, dispendiumque remouendum nostra debeat sedulo versari intentio circa omnes, desiderio tamen desideramus. in eos nostrum fauorem tanto copiosius distribui, quanto sincerius ipsos precollens fidelitas recommendat. Sinceritatem ergo vestram nobis per vos exhibitam benigno conuenientes aspectu tali vobis duximus commodo atque gratia succurrendum, quod vobis vestrisque posteris nec non ipsi ciuitati nostre veteri Brandenburg, a qua noster principatus traxit originem, in qua etiam officium Archicamerarii sacri imperii, qua Elector imperii dicimur et sumus, principaliter radicatur, que quoque sede episcopali digne et laudabiliter decoratur, dedimus solempniter et donamus proprietatem atque hereditatem molendinorum, in antiquo aggere prope dictam nostram ciuitatem sitorum, cum

ipso aggere et cum ipsius aggeris summo et inferiori iudicio, cum vniuersis vtilitatibus, pacto et prouentibus, qui de ipsis poterunt prouenire. Volentes insuper vt vniuersarum villarum rustici, qui tempore nostrorum predecessorum bone memorie marchionum Brandeburgensium ad predicti aggeris refectionem obligati fuerunt, etiam ex nunc et in antea semper obnoxii remaneant ad dictum aggerem radicandum funditus et ad ipsum faciendum sicut fuerit oportunitate, et quod ab eodem lesio non procedat, prout etiam hec libertas in huiusmodi aggerem a nostris predecessoribus est indulta. Concedimus insuper et in proprium vobis donamus liberaliter stagnum inter ciuitatem et villas Rewant et Bogow fluens cum ceteris vniuersis aquis prope ciuitatem vndique superius et inferius decurrentibus, que Nicolao de Bone et suis patris pertinebant, cum vniuersis vtilitatibus, quibus diictus Nicolaus et sui patris easdem aquas possidere noscuntur, possidendas et habendas cum plena libertate et cum perfectione tota supremi et inferioris iudicii ad easdem: dictarum quoque aquarum distinctio vsque in fluuium Wazmok et vsque in aquas que Plauerwater nuncupantur vulgariter se extendet. Vt autem donationes predictae semper vobis et ciuitati nostre, que tamquam caput ceteris ciuitatibus tamquam membris iura atque normam iuste viuendi ex diutina et approbata atque prescripta consuetudine distribuit, maneat perpetuo tempore stabiles et illese et ne a quoquam nostrorum successorum vel etiam officiorum dicte nostre donationes in posterum irritentur, hanc paginam super eo dari et sigilli nostri robore iussimus firmiter communiti. Testes quoque ad premissa vocati specialiter et rogati sunt, spectabilis vir dominus Bartoldus et Henricus eius filius Comites de Hennenberg, nobiles viri Henricus de Schwartzborch et Guntherus de Lindowe Comites, honorabilis vir dominus Segerus prepositus Stendalgenfis nostre curie prothonotarius, Gherardus de Kerckoue et Bertoldus de Buz milites nostri cum pluribus aliis fide dignis. Datum Brandenborch in nostra presentia anno domini M^o. CCC^o. XX^o. IV^o. vigilia S. Mathie apostoli, per manum Hermanni de Luchou.

Aut alter Copie. — Gercken's Fragm. march. III, 53 ex orig. Buchholz a. a. D. V, 40. Hufe a. a. D. 484.

XXXVII. König Ludwig versichert die Neustadt Brandenburg des Rechtes, unmittelbar vom Reiche zu Lehn verliehen zu werden, am 26. Juni 1324.

Ludovicus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, prudentibus viris consulibus et vniuersitati civium Nove civitatis in Brandenburg, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Regia munificentia, licet omnibus esse consueverit liberalis, illos tamen graciosius amplectitur et favore prosequitur ampliori, quos fide, devotione et operis exhibitione sibi fore conspicit promocios. Consideratis igitur fidelitatis et devocionis vestre meritis, porrectis nobis vestris petitionibus benevolentius annuentes, nostri ac illustris Ludowici marchionis Brandeburgensis, primogeniti et principis nostri carissimi, nomine, cui vos devote et humiliter subdidistis, omnia privilegia, libertates, iura et scripta, antiquitus a marchione Woldemaro et prioribus marchionibus Brandeburgensibus vobis tradita et concessa, sicut et rationabiliter sunt tradita et concessa, approbamus, confirmamus, et presentibus litteris innovamus. Ad hec declaramus, diffinimus ac notum facimus vniuersis, quod vos ac civitas vestra cum contingentibus murorum edificiis et toto suo ambitu atque fundo a nullo principe ecclesiastico, archiepiscopo, episcopo vel inferioris gradus prelato et persona, nec etiam seculari, rege, duce, vel inferioris status comite, domino et barone in feudum descenditis, sed immediate ad sacri